
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 170 del 24.07.2017 

1

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 170  del 24.07.2017  

 
 

OGGETTO 
 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PARTENARIATO TRA I COMUNI DI BAGNO A 
RIPOLI, FIGLINE E INCISA VALDARNO, GREVE IN CHIANTI, IMPRUNETA, REGGELLO, RIGNANO 
SULL’ARNO, SAN CASCIANO IN VAL DI PESA E UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO 
(COMUNI DI BARBERINO VAL D’ELSA E TAVARNELLE VAL DI PESA) PER LA PARTECIPAZIONE AL 
BANDO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
STRAORDINARI AD ENTI/ASSOCIAZIONI CULTURALI PER L’ANNO 2017, CON IL PROGETTO 
“SLIDING THEATERS”. 
 

L'anno 2017 addì  24 (ventiquattro) del mese di luglio alle ore 17,00 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario, 

dr.Leonardo Baldini. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto  X VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta  X  

 
 

LA GIUNTA 

Premesso che il Consiglio della Città Metropolitana di Firenze, con DCM n. 38 del 31.05.2017, ha 

deliberato finanziamenti straordinari per l’anno 2017 in favore di attività finalizzate alla 

conoscenza, conservazione, sviluppo e promozione del patrimonio culturale del territorio 

metropolitano, pubblicando un avviso denominato Concessione di contributi straordinari ad 

enti/associazioni culturali per l’anno 2017; 

ilevato che il suddetto bando intende sostenere economicamente progetti e proposte che 

dimostrino rilevante importanza culturale, sia per quanto riguarda la qualità della direzione 

artistica che degli spettacoli, eventi ed iniziative culturali prodotti, capacità di attrarre vecchi e 

nuovi utenti, incisività in tema di rivitalizzazione e valorizzazione di specifiche aree e luoghi del 

territorio metropolitano, mantenimento di un importante presidio culturale sul territorio, e che, 

ancora, abbiano carattere sociale; 

Considerato che il termine previsto dalla Città Metropolitana di Firenze per la presentazione delle 

domande è stabilito nel giorno 28.07.2017; 

Richiamata la legge 7 agosto 1990, n. 241, la quale stabilisce espressamente all’art. 15 che “[…] le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 170 del 24.07.2017 

2

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune” per i quali “si osservano, in quanto 

applicabili, le disposizioni previste dall’art.11 co. 2 e 3”, e che, inoltre, “a far data dal 30 giugno 

2014 gli accordi […] sono sottoscritti con firma digitale […] pena la nullità degli stessi”; 

Visto che è da tempo in atto una stretta collaborazione tra Comuni nell’ambito del Sistema 

Museale del Chianti e del Valdarno fiorentino e che questa forma di collaborazione può costituire 

una valida piattaforma per l’elaborazione di un progetto comune capace di rispondere anche al 

requisito di diffusione territoriale del progetto, richiesto dal Bando della città Metropolitana; 

Vista la bozza di Accordo di Partenariato tra i Comuni di Bagno a Ripoli, Figline e Incisa Valdarno, 

Greve in Chianti, Impruneta, Reggello, Rignano sull’Arno, San Casciano in Val di Pesa e Unione 

Comunale del Chianti Fiorentino (Comuni di Barberino Val d’Elsa e Tavarnelle Val di Pesa), come 

predisposta ai sensi della normativa vigente e trasmessa dal Comune di Bagno a Ripoli, quale Ente 

Capofila del progetto “Sliding Theaters”, per la partecipazione al Bando della Città Metropolitana di 

Firenze per la concessione di contributi straordinari ad enti/associazioni culturali per l’anno 

2017,che si allega alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

Considerato che l’adesione all’Accordo di Partenariato consente, in sinergia e collaborazione con gli 

altri Enti, di sviluppare un progetto intercomunale unitario allo scopo di partecipare ad una 

rilevante fonte di finanziamento bandita dalla Città Metropolitana di Firenze, e quindi la possibilità 

di accedere a risorse finanziarie ulteriori rispetto a quelle stanziate dall’ente per la realizzazione di 

interventi a sostegno delle realtà culturali del nostro territorio;  

Ritenuto di approvare la bozza di Accordo di Partenariato come sopra meglio descritta; 

Dato atto che, in caso di ottenimento del finanziamento richiesto alla Città Metropolitana di 

Firenze per il progetto“Sliding Theaters”, il Comune di San Casciano si impegna a concorrere al suo 

cofinanziamento attraverso risorse già previste, per le seguenti attività: 

 

- spese per attività laboratoriali finalizzate alla realizzazione degli spettacoli; 

- spese tecniche di allestimento spettacoli; 

- spese per spettacoli compresi all’interno della stagione 2017/2018 del Teatro Niccolini; 

Visti:  

-- l'art. 13 del T.U. n° 267/2000; 

-- lo Statuto del Comune di San Casciano; 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000: 

- responsabile del Servizio Cultura e Sport, in ordine alla regolarità’ tecnica 

- responsabile dell’Ufficio Ragioneria e contabilità in ordine alla regolarità’ contabile 

Con votazione unanime e palese; 

D E L I B E R A 

per quanto espresso in narrativa, 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 170 del 24.07.2017 

3

1. Di approvare lo schema di Accordo di Partenariato, che disciplina gli impegni dei soggetti 

partner ai fini della predisposizione del progetto “Sliding Theaters”, per la partecipazione al 

Bando della Città Metropolitana di Firenze per la concessione di contributi straordinari ad 

enti/associazioni culturali per l’anno 2017, allegato quale parte integrante del presente 

atto; 

2. Di dare atto che in caso di ottenimento del finanziamento richiesto alla Città Metropolitana 

di Firenze per il progetto“Sliding Theaters”, il Comune di San Casciano si impegna a 

concorrere al suo cofinanziamento attraverso risorse già stanziate nell'ambito delle proprie 

attività e competenze; 

3. Di autorizzare il Sindaco pro tempore, quale legale rappresentante dell’Ente, Massimiliano 

Pescini, alla sottoscrizione dell’Accordo di Partenariato di che trattasi; 

4. Di dare atto che l’attuazione dell’accordo è comunque subordinata all’ottenimento del 

finanziamento del bando in oggetto.  

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Comune di Bagno a Ripoli, 

Ente capofila del progetto “Sliding Theaters” per la redazione definitiva del progetto; 

6. di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del presente 

atto sul sito web istituzionale dell’ente nell’apposita sezione; 

 

Infine, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA altresì 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 al fine di permettere in tempi utili la predisposizione 

degli atti necessari alla presentazione del progetto entro la scadenza prevista dal Bando 

medesimo. 

 













 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  170  del  24.07.2017   
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL VICE SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Il giorno 27.07.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 27.07.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 
 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 27.07.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 24.07.2017 
 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 27.07.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

 


